opinabatur; neque tamen reliqui prorsus negligendi erant, ne fortasse hoc neglectu se contemptos arbitrantur, irascerentur, et mala immitterent. Dii gentium et civitatum, quæ lœto rerum statu et victoriis reportatis inclarescebant, potentiores et meliores censebantur; dii verò gentium devictarum, debiles et impotentes, qui suos tueri non potuerint, reputabantur, et hinc à victoribus captivi deportabantur, Os. 10, 5. Amos 4, 15. Isa. 46, 1. Jer. 48, 7. 1 Reg. 20, 23, 28. Ex hac sententiâ Cicero, Or. pro Flacco 28, de gente Juddæorum devictâ scribit: *Quam chara diis immortalibus esset. docuit, quid est victa, quid elocata, quid servata.* Hinc in Bibliis Jehova perpetuò potentissimus prædicatur.—Attamen dii quoque necessitatib[us] parere, et certis ritibus et verborum formulis, velut incantationibus, ad vota hominum non solum flecti, sed etiam cogi posse putabantur, et porrò quiescere, dormire, et ad sacrificia in aliis regionibus oblata, tanquam ad epulas, proficisci credebantur, Illiad. I, 423, 424, 609, 611. Lucianus de sacrificiis, 1 Reg. 18, 27-28. Quum hæc numina diversi sese sexūs fingerentur; pleraque quoque in matrimonii vivere, imò adulteria committere, et cum hominibus quoque se commiscere existimabantur.

§ 388. *Aræ, statuae, templæ, luci.*—His numinibus 1º extruebantur aræ, Deut. 7, 3; 12, 2; soli Mehestani non habebant nisi focos ignis, quia superis nonnisi animas victimarum tribuebant, carnes verò earum in alimenta vertebarunt. Deorum cœlestium aræ Græcis usque ad 22 cubitos altæ erant; Terræ autem, Vestæ et Martis humiliores, atque heroum humillimæ; diis inferis denique et Nymphis in foveis et specubus sacrificabatur, Potters Griech. Arch. I, Th. S. 467, 472. — His altaribus addebarunt 2º effigies deorum, primùm informes trunci et lapides, quorum reliquæ recentiori ævo erant bætilii, βατυλια, βατυλαι, plerique quidem lapides parvi, coloris nigri et undulati, jam coni, jam cylindri, jam etiam rotundi, verumtamen etiam majores, quadrati, et coni, quibus omnibus singulares vires divinæ inesse credebantur. Nomen ex malè intellecto נָבָב descendere, nemo non videt, Gen. 28, 17, 22. Rambach in Potters Archæol. I, Th. S. 463. Progrediente tempore effigies, arte diligentius, interdum formâ etiam colossali, elaboratæ sunt, primùm quidem ligneæ, paulò post lapideæ et churneæ, et demum quoque ex metallo fusæ; ligneæ autem et lapideæ laminis aureis vel ar-

gentes obducebantur, aut pretiosis vestibus ornabantur, Num. 55, Deut. 4, 27; 5, 25; 7, 5; 9, 16, 21; 12, 5; 29, 16. Jud. 17, 4. Jer. 10, 9. Hujusmodi simulacra jam ætate Mosis visebantur formâ marium, foeminarum, quadrupedum, avium, insectorum, piscium, etiam solis, lunæ et stellarum, Exod. 20, 4, 5. Deut. 4, 16, 18; 5, 8, 9. Quæpiam ex formâ hominis et alieuius animalis compositæ erant, ut in Ægypto Anubis capite canino, Osiris capite avis, et apud Philistæos Dagon inferius in piscem desinens. Hæc statuæ credebantur, si non dii, saltem sedes, in quas numina, per consecrationem tanquam incantamentum, cogerentur; hinc illis motus quoque humani tribuebantur, Curtius IV, 11. Diodor. Sic. XVII, 46. Plinius Hist. nat. XXXVIII, 4. — Hæc idola 3º contra injurias aeris tecto, columnis sustentato, et demùm etiam parietibus muniebantur; unde parva tempula exsurgebant, quæ temporis progressu, plerumque quadrato oblongo magnificè quidem, sed sine fenestris ædificabantur, atque columnæ illæ, quibus olim tectum innibatur, ad ornatum retinebantur, ex quibus circa ædiculam porticus orta est. Erant quidem parva, in duo conclavia (sacrarium, et adytum) divisa, sed amplio atrio subdivisi circumdata, in quo altare erat, et populus conveniebat, Stieglitz Archæol. der Baucunst II, Th. 1, 14 Kupfertaf. Tempula suos habebant thesauros, antiquiori ævo quæpiam in regionibus orientalibus turri quoque munita erant, Jud. 9, 4, 46. Nihilominus altaria quoque sine templo extraherentur, quibus nomen numinis cui sacrata erant, inscriptum fuit; Athenis quæpiam inscripta erant ἀγνωστοὶ θεοὶ, ignotis diis, Pausanias in Atticis I, 1, et in Eliacis V, 14. Diogenes Laert. I, 10, 3. Hanc inscriptionem Paulus Act. 17, 25, in numerum singularem vertit, αγνοστῷ Θεῷ, prout jam jam Hieronymus Epist. ad Magn. episc. et comment. ad Tit. III, observavit. — Quim numen primitus sub dio coleretur, ideoque ad hunc cultum umbræ arborum et loca nemorosa seligerentur; etiam posthac 4º luci circa tempula plantabantur, in primis si numina impudicitiam, fornicationes et pæderastiam favore credebantur. Horatius L. 1, Ode 12. Quare Deut. 12, 2; 16, 21, interdictum, arbores ad sanctuarium plantare; et Deut. 7, 5; 12, 3, præcipitur, ut Hebrei lucos Chananæorum excindant et comburant. — His templis deserviebant 4º sacerdotes, foeminæ non minùs quam mares qui, apud Græcos capite sertis redimito, victi-

mas pariter sertis redimitas, super altari non minùs sertis redimito sacrificabant, et laicis, quæ observanda essent, indicabant, passim quoque oracula fundebant. Potters Archæol. I, Th. S. 303. Act. 14, 43.

§ 389. *Sacrificia, preces, festa, lustrationes, mysteria.* — Cultus horum numinum nequam eò tendebat, ut animus ad morum integratem et vitæ innocentiam excitaretur, sed ut bona externa, aut etiam oracula obtinerentur, aut pro his perceptis gratiae agerentur. Soli Mehestani, quorum idolatria subtilior erat, multis precibus, puritatem cogitationum, verborum et operum exorabant, sed quæ esset hæc puritas, non exponebant, plura quoque, sicut alii gentiles insana inimiscebant, et preceum formulis superstitionem efficaciam tribuebant. — Sacrificiis piacularibus atrocissima crimina, sine morum emendatione, expiari credebantur, imò et nefanda crimina in cultum deorum vertebarunt, nec mirum; nam ipsi quoque dii, flagitosi esse existimabantur. Cultus hujus præcipua parts erant: Victimæ, molæ salsa, libamina, mel et thus. Offerentem oportebat esse mundum (i. e., à concubitu abstinuisse), et lotum, lotisque vestibus indutum. Victimæ, pro diversitate numinum diversæ, ab omni vitio et defectu immunes erant, et ex intestinis, præsertim ex hepate omnia petebantur. Ast non modò animalia, sed ab omnibus ferè gentibus homines quoque diis immolabantur. Eusebius Præp. Evang. L. IV, c. 16, p. 155, 161. Plinius Hist. Nat. XXVIII, 3. Diodor. Sic. V, 31. A Chanaeis præsertim proles nobilissimæ sacrificabantur, Levit. 18, 21, 20, 1, 9, 14. Libamina vini non modò victimis inter cornua, Ovidius Metamorph. VII, 59, 3, sed etiam alijs sine victimis in terram effundebantur. — 2º Preces, inter quas idolorum manus et genua osculari vel amplecti solebant. In preceum formulis magna religio, ne quid omittetur, vel minùs rectè proferretur, aut aliquod numinis cognomen, vel quæpiam honoris compellatio prætermitteretur; nam id omne preces, quibus vis cogens tribuebatur, inefficaces reddebat, Plinius Hist. Nat. XXVIII, 3. Valerius Maximus, VIII, 1, 5. Quare preces syllabatim pronuntiabantur, et verba ac syllabæ sæpius repetebantur, quam superstitionem Jesus Matth. 6, 7, carpit. Orantes non raro corpus suum dilacerabant, aut circa altare conclamantes saltabant, 1 Reg. 18, 26, 29. Strabo, p. 801. Lucianus de Salt., Athenæus Symbol. L. II, 1. — 3º

Festa sacrificiis, conviviis, ludis et solemnī pompā, mythologiam dei alicujus repræsentante celebabantur. Ad mysteria nonnisi initiatis accessus patebat; constat autem, nequaquam saniorem in eis traditam religionem, sed ut Cicero de Nat. D. L. I, 42, scribit, magis rerum naturam explicatam fuisse quam deorum, et, ut Tuscul. quæst. L. I, 12, 13, dicit, in ipsis valuisse doctrinam, deos omnes olim fuisse homines. 4º Lustrationes per aquam, sanguinem, ignem, sulphur, et apud Mehestanos quoque per urinam boum, quibus omnis impuritas tolli, et omnia scelera expiari credebantur. Zend-Avesta, II, Th. S. 540, 342, 343, 378. III, Th. S. 209, 220. 5º Fornicationes, pæderastiæ, et in Ægypto quoque bestialitates, Herodot. I, 93, 182, 199. Valerius Maximus, III, 6, 15. Athenæus Sympos. XIII, Strabo, p. 272. Corinthi in templo Veneris erant ultra 1000 meretrices, Strabo p. 378 conf. 1 Cor. 5, 9, 11; 6, 9; 13, 18. 2 Cor. 12, 21.

§ 390. *Divinationes*. — Divinationum et præstigiarum quam plurima erant genera, et impostores magno honore habebantur. 1º In Ægypto, ægyptiacè: *Chertom*, *patratores miraculorum*, ἱερογραμματεῖς, scripturæ hieroglyphicæ periti, in Historiâ Josephi, Gen. 41, 8, sunt spectabiles somniorum interpretes, et in historiâ Mosis, Exod. 7, 1, 18; 3, 15, præstigia patrant. Qui Dan. 1, 20; 2, 2, 10; 4, 4, 6; 5, 11, memorantur *chertom*, somnia quidem interpretantur, vix tamen ejusdem cum Ægyptiacis ordinis fuerunt. 2º Necromantæ frequentes erant; lex Mosaica verò eis supplicium lapidationis decrevit; nam animabus defunctis scientiam futuron, quæ nonnisi Deo competit, tribuentes, à Deo deficiebant, Lev. 20, 26. Nomina illa propriè animas defunctorum significant, et per metonymiam ad hos præstigiatores transferuntur. Hi impostores mentiebantur, animas incantationibus à morte excitari; hinc Deut. 18, 11, *incantatoribus junguntur*; nomine defunctorum autem ipsimet loquebantur, tenui et submissâ voce syllabatim mussantes et quasi pipientes, Isa. 8, 19; 29, 4. Ab his diversi vix erant ventiloqui, Isa. 19, 3. 3º Ex nubibus vaticinantes, *harioli*; ex serpentibus omnia capientes, et propriè astrologi, recentiori ævo, nomine Chaldæorum Romanis notissimi, sed nomina hæc multò latius usurpantur, et inde à Mose per omnes libros recurrent. Alii incantationibus serpentes reddere innocuos prætendebant, et si serpens nihilominus momordit, dicebant, cum aurem obturasse, Ps. 58, 7. Jer.

8, 17. Eccl. 10, 11. Plinius Hist. Nat. XVIII, 4. XXVIII, 6. Hi, nomine Psyllorum notissimi, adhucdūm in orientalibus regionibus reperiuntur. 4º Omina et prodigia ab omnibus gentibus, in primis vero à Romanis, observabantur; quare ab historicis sedulò notantur. Erant autem non solum phenomena rariora, ut monstra, cometæ, eclipses solis et lunæ, meteora, pluviae sanguinis vel lapidum, loquela boum; sed etiam quotidiana, ut volatus avium, sternutatio hominis, torvi oculi, tinnitus aurium, verba alio sensu prolatæ et alio excepta, occursus certorum hominum et animalium, uti Æthiopis, felis, leporis; hæc omnia tamen innoxia esse credebantur, si non conspicerentur. Valerius Max. I, 4, 7. Suetonius in Augusto § 92. Plin. XXVIII, 5, 7. Arrianus Exped. Alexandri VII, 24. Jer. 10, 2. Populis orientalibus familiaris quoque erat sors per sagittas diversorum colorum, ad quas plures voces arabicæ referuntur. Os. 4, 12. Ezech. 21, 21, 22. Hieronymus in Commentario ad h. loc. Somnia quoque ubique locorum omnibus deputabantur. Deut. 13, 2, 3. Jer. 23, 31. Macrobius de Somnio Scipionis I, 3. Valerius Maxim. I, 7. 5º Oracula sacerdotum ante omnia negotia alicujus momenti, in primis verò ante expeditiones bellicas, non sine allatis muneribus consulebantur. Croesus ante bellum cum Cyro, omnia ferè oracula interrogavit, atque ambigua responsa retulit, Herodotus I, 46, 55, 90, 91. Isa. 41, 21, 24, 44, 7. Oraculum Baal-Zebub erat in urbe Accaron. — Consulens erat mundus, sacrificium offerebat, et in multis templis præsertim Æsculapii, Isidis, Osiridis et Hori, etiam pelli victimæ per noctem incubabat, ut somnum, vel, per machinationes sacerdotum, effatum dei obtineret de medicamentis, quibus morbus ejus sanaretur, Virgil. Æneid. VII, 59. Plautus in cureul. Act. I. Sc. 1, 2, 61. Sanationes hæc, tabulis inscriptæ, in templis custodiebantur. Diodorus Sic. I, 25. Isa. 65, 4. Amos 2, 8.

§ 391. *Status idololatriæ ætate Christi*. — Ætate Christi immania quidem pleraque, et inania saltem quæpiam è cultu deorum eliminata erant, neque tamen prorsùs abolita; nam Romæ adhuc sub Nerone vel Vespasiano, Græcus, Græca, et quipiam ex hostibus homines, tanquam οὐαθαρισταί, ad amoliendam iram deorum vivi sepulti sunt, Plinius XXVIII, 3; inò seculo adhuc secundo in hac orbis metropoli nonnunquam homines immolabantur, Euseb. Præp. evang. IV, c. 16. Oracula quidem deficiebant; ast non prorsùs cessabant, in templis

saltem Æsculapii, Isidis, Osiridis et Hori, adhucdum antiquæ technæ struebantur, Strabo, pag. 801. Omina et prodigia quidem non tanti fiebant, sed solerter observabantur, et à Livo, Suetonio, Tacito et Dione Cassio passim annotantur. Mores magis magisque corrumpebantur, dii numero augebantur, et apotheoses sceleratorum imperatorum frequentiores erant, quum Schola Epicuri de his non curaret, Stoa haec omnia ex pantheismo explicaret, et Academia nihil adfirmaret. Philosophi quidem multa de Deo subtilius disputabant; ast creatorem omnipotentem et omniscium judicem hominum, non adorarunt; ipsi deos colebant, et alios quoque ad eos colendos remittebant; deorum quidem flagitia improbabant, et allegoricè interpretabantur; ast gubernationem mundi et hominum illis relinquebant, tartarum explodabant, nec quidquam efficacius substituerunt, ut jam Polybius Hist. VI, 56, observavit. Quod quipiam de vitâ futurâ docebant, comprobare non poterant, Cicero Tusc. qu. L. I, 11. p. 289, tom. IV, neque asserebant diversam proborum et improborum futuram esse in alterâ vitâ sortem. Quæ bona aliqui docebant, alii impugnabant, atque populus his disceptationibus dijudicandis par non erat, sed sacerdotibus obsequebatur; quæ ex philosophiâ ad populum dimanabant, ferè erant deteriora, uti animam hominis mori cum corpore, et nullam esse providentiam divinam, Plinius Hist. L. II, 9, et L. VII, 56. Quæpiam quidem disciplinæ moralis capita philosophi emendârunt; ast probitatem nonnisi honori seu honestati, utilitati, aut pulchritudini actionum, superstruebant, et plura nefanda permittebant, uti fornicationem, paederastiam, expositionem prolium, odium inimicorum; et ipsi quoque Stoici tuebantur autochiriam et urgebant apathiam. — Quòd si autem unanimes perfectam morum disciplinam docuissent, deerant tamen momenta, quæ ad eam moribus exprimendam permovissent, unde Cicero Tusc. qu. L. II, 4, p. 332, tom. IV, queritur, vix ullum esse philosophorum, qui disciplinam suam non ostentationem scientiæ, sed legem vitæ putet.

§ 592. *Effigies deorum.* — Duplicis generis occurunt in Bibliis simulacra, alia Jehovæ, et alia deorum, quæ præsertim in historiâ regni Israel 2 Reg. 10, 29; 15, 2, 11; 14, 24, sedulò distinguuntur; utraque tamen erant Hebræis interdicta, quia etiam simulacris Jehovæ, vis quæpiam et efficacia inesse credebatur, Exod. 32, 4. Deut. 15, 2, 3, 4, 12, 20. — Simulacra

Jehovæ erant 1º vitulus, Exod. 32, 4, 5, et vituli duo, à Jeroboamo in urbibus Bethel et Dan positi, uti in Ægypto duo celebriores tauri vivi colebantur: Apis Memphi, et Mnevis Heliopoli; ast Jeroboam nonnisi effigies statuit. Hui vituli dicuntur quidem aurei, ast non alio sensu, quæ quo mensa et altare dicitur aureum, i. e., auro obductum. 2º Gedeonis ephod; nam idolorum eversor Gedeon, profecto idolum non posuit, Jud. 6, 25, 35; 8, 24, 27. Neque vestis fuit sacerdotalis hujus nominis, quæ ex auro confici non potuit; sed simulacrum in hujusmodi veste sculptum, et auro obductum, uti vox אֶתְבָּדָה, etiam Isa. 30, 22, de obductione auri usurpatur. 3º Simulacrum Michæ in monte Ephraim, argento obductum, quod disertis verbis Jehovæ tribuitur, Jud. 17, 3, 13; 18, 3, 6, 13, 31.—Idola propriè sic dicta, diversis nominibus occurunt, que interdùm permutantur. Communia omnibus nomina sunt סְכַל et תְּבוּנָה, effigies, simulacrum; ast פְּסָל, פְּסִיל, propriè est sculptile; מֵצְבָּה, quodlibet monumentum, præsertim superstitionis; מְסֻכָּה, obductio auri vel argenti, et dein ipsum idolum laminis aureis vel argenteis obductum; עַצְבָּה, idolum excisum; impropriè dicuntur גְּלֹלִים, à גָּלְלָה volvit, quia erant trunci, qui volvi poterant, cum allusione ad גָּלְלָה, excrementa quorumdam brutorum rotunda et volubilia, ut à contemptu quoque desumpta sunt nomina עַזְבָּה, שְׂקָצִים, שְׂקָצָה, abominationes; אלְלִים nuncupantur à debilitate et impotentiâ, ut è contrario Jehova dicitur potens, יְמַכֵּבָן, Gen. 49, 24. Isa. 1, 24; 49, 26; 60, 16. Ps. 132, 2, 5.

§ 595. *Exercitus cœli.* — Exercitus cœli, qui adorabatur, sunt astra, jam aetate Mosis, non solum ipsa, sed etiam simulacula eorum longè latèque culta, Exod. 20, 4. Deut. 17, 15; unde more Orientalium, efficaciam et permissionem non perpetuò accuratè distinguunt, astra dicuntur à Deo gentibus, in cultum distributa esse, Deut. 4, 19. Melhestani non modò astra colebant, sed cuiilibet etiam astro inumeros spiritus, custodes contra Ahrimanium et ejusdem dæmones, attribuebant et adorabant. Cultum hunc adeò pervulgatum, licet Exod. 20, 4. Deut. 4, 19; 17, 5, interdictum, Hebrei sèpè, in primis autem ultimis 170 annis ante excidium Jerosolymæ per Chaldaeos, adoptârunt, astris aras ædificabant, atque in tectis domum in eensem adolebant 1 Reg. 22, 19. 2 Paral. 18, 18; 55, 5. 2 Reg. 17, 16; 21, 3; 25, 4, 5. Jer. 8, 2; 19, 15. Zeph. 1, 5,

§ 394. *Sol deus Baal.* — Deum solem Moses perpetuò lunæ et astris junctum, memorat; atque effigies quoque his omnibus positas refert, Exod. 20, 4. Deut 4, 19; 17, 3. Nabataei Arabes solem in tectis domuum, libationibus et suffitu colebant; Strabo p. 784 conf. Jer. 19, 13. Zeph. 1, 5. In Ægypto soli jam ætate Josephi erant spectabiles sacerdotes, et urbs quoque ei sacra, Heliopolis, נס וְנָס, Gen. 41, 45, 50; 46, 20, quæ ætate Jeremiæ c. 43, 13, obeliscis, soli sacræ, superbiebat, quorum adhuc unus in basi consistit; reliqui confracti jacent. Niebuhr Reiseb. I, 98, 99. Strabo p. 805. — Hæc superstitiosa monumenta vindentur etiam sub nomine הַבָּנִים laterc., quæ, etsi Lev. 26, 30, interdicta fuerunt, recentiori tamen ævo ab Hebræis adoptata sunt, Isa. 17, 8, 27, 9. Ezech. 6, 4, 6, 2. Paral. 14, 4. Quum 2 Paral. 34, 4, 7, in altariis Baalis erecta fuerint, profectò soli sacra erant; nam Baal sæpè est sol, in primis ubi lunæ vel Astarti junctus legitur, ut Jud. 2, 13, 10, 6. 1 Sam. 7, 4; 12, 10; atque 2 Reg. 23, 5, occurrit Baal sol. Ita quoque Baal Gad, Jos. 11, 17; 12, 7; 13, 5, dubio procul est urbs solis, Heliopolis in Syria, ubi adhucdūm sub nomine Balbek, rudera templi magnificentissimi visuntur. Beel Samen, numen Phœnicum, in fragmentis Sanchoianonis laudatum, est dominus cœli seu sol. Macrobius in Saturnal. I, 23, narrat, deum solem, Heliopoli Syriae et Ægypti, effigie juvenis imberbis repræsentatum fuisse, qui, ut auriga solis, manu dexterâ elevatâ flagrum; sinistrâ autem fulmen et spicas tenebat, effigiem verò totam auro obductam fuisse. Scriptura hieroglyphica, quæ in illis obeliscis et aliis monumentis Ægyptiacis cernitur, à Mose בְּשִׁבְתֵּה אֶבֶן et dicuntur, atque ut objectum cultūs superstitionis damnatur, Lev. 26, 1. Num. 55, 52. conf. Ezech. 8, 7, 13. Mehestani sol erat oculus Ormuzdæ, et, post Amschaspandos, numen maximum, atque etiam corpus alienus Amschaspandi, Zend-Avesta II, Th. S. 231. Saecos habebat quatuor albos equos Nisaeos, qui albo currui seritis redimito, ad temonem auro obductum, jungabantur, Xenophon Cyropæd. VIII, 5, 6. Zend-Avesta II. Th. S. 264. Iujus generis currum antecessores regis Josia, Ammon et Manasses (699—642 annis ante Chr., adeoque ante Zoroastrem), Jerosolymæ ante januam templi statuerunt, quem Josias combussit, 2 Reg. 25, 11. — Mehestani, quibus tanta erat solis religio, in precibus faciem versus eum convertebant, et

etiam mane orientem manu Barsom seu fasciculum ramorum ex granatis, tamariscis et palmis tenentes, laudibus salutabant, conf. Ezech. 8, 16, 17.

§ 395. *Alii Baali.* — Baal, dominus, maritus, sermone vulgari interdùm quoque Jehova, Os. 2, 16, plerumque autem ficta numina dicebantur, non solus sol, ut modò vidimus, sed plures etiam alii dii; quare vox numero quoque plurali occurrit, Jud. 2, 11; 3, 7; 8, 33; 10, 6, 10. 1 Sam. 7, 4; 12, 10, et a. l. conf. 1 Cor. 8, 5. Hinc plures urbes à Baal aliquo deo cognominatae sunt, ut Baal Pharaim, non procul Jerosolymis; Baal Thamar in tribu Benjamin; Baal Hazor in tribu Ephraim; Baal Hermon trans Jordanem. Quænam fuerint omnia illa numina, à quibus hæc cognomina ducta sunt, jam dici nequit; ast Baal Zephon, Exod. 14, 2, in limitibus Ægypti, dubio procul à Typhon cognomen traxit, uti et in Tanis eadem occurrit litterarum permutatio; videtur esse Heropolis, ubi Typhon fulmine percussus fuisse fertur. Quantum in tenebris antiquitatis perspicere licet, Baali alii fuerunt; Baal Pheor, deus Moabitarum, cui alter sexus hymenem prostituebat, et viri tempora vittis redimiebant, Num. 25, 1, 9; erat ex genere priaporum. Quantæ abominationes cum priapis, qui à plerisque gentibus colebantur, ab altero præser-tim sexu patratæ fuerint, legatur in Augustini de Civit., Dei L. VI, c. 9. L. VII, c. 21 conf. Bayeri Additamenta ad Selden Syntagm. V. de diis Syris p. 235. An Moabitarum idolum Camosch, Num. 21, 29. Jer. 48, 7, 13, ab hoc abominando humine diversum fuerit, expediri jam nequit. 2º Baal Berith, dominus fœderis cui Sichemitæ templum ædificaverunt, Jud. 8, 33; 9, 4, numen tutelare fœderum, seu aliquis deus fidius, vel Jupiter pistius fuisse videtur. 3º Baal-Zebub, in urbe Ekron, oraculo insignis, 2 Reg. 1, 2, deus tutelaris à muscis erat, uti in Olympiâ et in Elide erat ζευς απερνας, Teucris Apollo σμιθιος, tutelaris à muribus; incolis montis OEttae Hercules κορυφειον, tutelaris à locustis; et Erythræis Hercules ιτυκτονος, intersector vermium, Pausanias in Eliac. pr. c. 14. Strabo pag. 615. Quemadmodum autem omnia hæc idola nequaquam formam habebant animalium vel insectorum, à quibus suos defendere credebantur: ita quoque idolum Baal-Zebub minimè habebat muscae formam; quæ autem formâ repræsentatum fuerit, ignoramus. Hic Baal-Zebub confundendus non est cum Beelzebub, domino habitaculi. 4º Baal Izabelis,

uxoris regis Achabi, filiae Ethobaalis regis Sidoniorum, et Baal Athaliæ filie Izabelis, dubio procul erat Hercules Phœnicum, 1 Reg. 16, 51; 18, 19, 29; 21, 3, 13, 23, 23. 2 Reg. 10, 18, 27; 8, 18; 11, 27. 2 Paral. 15, 17. Ille Hercules (erant enim Hercules sex, Cicero de Nat. D. L. III, 16) in primis quidem Tyri in templo antiquissimo, Tartessi tamen in Hispaniâ quoque colebatur; Carthaginenses illi quotannis decimas Tyrum mittebant, Arrianus de Exped. Alexandri II, 16, Herodotus II, 44, conf. 2 Mac. 4, 18, 20. Filius Jovis et Asteriae fuisse fertur, et nequaquam victimis humanis colebatur, Diodorus Sic. XX, 14, ut etiam in Bibliis nequaquam nefandis his victimis, sed osculis colitur, 1 Reg. 19, 18, quod de Hercule quoque Tyrio asseverat Cicero in Verrem L. IV, 45; sed hic honos etiam aliis numinibus exhibebatur, Os. 13, 2 Job, 31, 26, 27. 5º Si Bel, ex בָּלְלָה, detruncatum est, alium quemdam Herculem signare videtur, fortasse illum, qui à Cicerone de Nat. D. L. III, 16, Indicus compellatur. Herodotus I, 181, 183, describit templum hujus numinis, quod Babylone erat, magnificentissimum, ædificatum formâ septem turrium, alterâ alteri impositâ.

§ 596. *Astarte, luna dea.* — Quemadmodùm sol erat Dominus cœli, ita luna dicebatur regina cœli, cui Hebreæ (Jerem. 7, 18. 44, 17, 19) placenta offerebant, libamina libabant, et suffitum accendebant. Hæc regina eadem est, quæ 1 Reg. 11, 5, 33. 2 Reg. 23, 13, 14, dea Sidoniorum, et עַשְׂתָּרוֹת, atque Jud. 2, 13, 10, 6. 1 Sam. 7, 3, 4; 12, 10, עַשְׂתָּרוֹת, dicitur, et Baali seu numini soli jungitur; hinc quoque βαλθίς nuncupatur, Eusebius, Præp. Evang. I, 10. Hesychius, in βαλθην, Seldenus de diis Syris Syntagm. II, p. 245, 246. Quum autem luci, Jud. 3, 7, et Jud. 2, 13, Baalis jungantur; apparet, lucos huic reginæ cœli sacros fuisse; unde 2 Reg. 21, 7; 23, 6, 7, ipsa פֶּסֶל אֲשֶׁרָה, et dicitur. Ubi cumque igitur locus vel Aschtharoth jungitur Baali, vel exercitus cœli, de lunâ dea cogitandum est, Jud. 6, 25, 28. 1 Reg. 16, 15. 2 Reg. 13, 6, 18, 4. Hæc videatur quoque 1 Reg. 15, 13; 18, 19. 2 Paral. 15, 16, esse idolum מִפְלַצְתָּה, timor, terror, Gen. 31, 42, pro objecto timoris seu numine venit. Hæc dea, ut deus Baal, jam ante Mosem in Chanaan per vulgata erat; hinc Hebreis excisio lucorum precipitur, Exod. 34, 13. Deut. 7, 5; 13, 5.—Græci et Latini hanc deam dicebant Astarten, et jam Junoni, jam Diana, jam Veneri comparabant; sed Lucianus, vel quiscum-

que libellum de deâ Syrâ scripsit, eam pro lunâ habet, et templum ejus in Phœnicio esse celeberrimum prohibet. Plures fortè erant Astartes, ut plures erant Baali. Templum Veneris, quod Herodotus I, 103, Ascalone invenit, erat dubio procul fanum Astartis, 1 Sam. 50, 10. Cultum hujus deæ fuisse impudicum, luci innuit, et 2 Reg. 25, 6, 7, perspicuè indicatur, conf. Os. 4, 15, 14. Isa. 57, 7. Ezech. 6, 13. Sanchoniaton, vel, si mavis, Philo Biblius apud Eusebium Præp. Evang. I, 10, dicit quidem, Astarten fuisse Phœnicibus Venerem, sed effigiem ejus fuisse capite bovino cornuto, quod cornua lunæ innuit, unde et nomen proprium עַשְׂתָּרוֹת קְרֵנִים, lucem capit, Gen. 14, 5. Deut. 1, 4. Syri quoque Venerem dicunt עַשְׂתָּרוֹת, quod ex עַשְׂתָּרוֹת detortum est, et Arabes ante Muhamedem, Venerem stellam (luciferum et hesperum) colebant, unde diem Veneris fecerunt feriæ, etsi Muhamedes de eâ nihil præcepit; ast lunam quoque abillis cultam fuisse, ex ipsâ eorum, in effigies lunæ propensione, quæ jam Jud. 8, 21, 26, observatur, meritò colligitur. Conf. Seldenus de diis Syris Syntagm. II, p. 291.

§ 397. *Thammuz, Adonis.* — Progressu temporis de numinibus solis et lunæ diversi procusi sunt mythi, quorum ille de Adonide huc spectat. Nomen adonis, dominus meus, innuit, sublatere solem. Quæ de eo referuntur, etsi minimè consentientia, conveniunt tamen, eum à Venere, vel à lunâ adamatum, dein ab aper occisum, et ei demùm concessum fuisse, ut alternis vicibus ab inferis abesset seu revivisceret. Ægyptii fabulabantur, Osiridem à Typhone cistæ inclusum et in Nilum projectum, ab Iside quidem ad Byblum in Syriâ inventum, sed demùm à Typhone occisum, dissecatum, et membra hinc inde dispersa fuisse, quæ demùm Isis rursùs conquiserit. Hi de Osiride et de Adonide mythi, etsi dissimiles, nibilominus demùm connexi fuerunt. Nam in Syriâ mulieres luctu festum de morte Adonidis, et mulieres in Ægypto de morte Osiridis agebant, et in utrâque regione sequebatur festum lætissimum, in Syriâ quidem de Adonide redívivo, in Ægypto verò de Osiridis membris inventis, et de hæc inventione epistolam, receptaculo papyraceo inclusam, in mare projiciebant, quæ Bi-blum delata fuisse fertur, ubi de Adonidis in vitam redditu explicabatur. In Syriâ festum hoc agebatur mense thammuz (julio), quo torrens Adonis, ex terrâ rubrum contrahebat colorem, qui dicebatur esse sanguis Adonidis, atque eo tempore luctus fœminarum inchoabat; cessante

autem hoc colore, reditus Adonidis in vitam, annuntiabatur, et luctus vertebatur in lætitiam. Mulieres, mortem Adonidis lugentes, tondebant caput suum; quæ verò id negligebant, corpus suum extraneo prostituere tenebantur. Hoc est illud festum תְּבִזָּה de quo Ezechiel c. 8, 14, agit; nam Adonis syriacè dicitur thomuz.

§ 598. *Moloc, Molec, Malcom, Milcom.* — Planetæ colebantur sub nomine בְּדֹלוֹת, nam 2 Reg. 23, 5, soli, lunæ, atque equis curruique solis Mehestanorum, junguntur, ut dubio procul sint septem hæc sidera, quæ in Zend-Avesta III, Th. Bun-Dehesch, § 5, S. 66, pro vigiliis constituta esse dicuntur. Præ reliquis autem colebatur Saturnus, qui, ut mythologia fert, proprias proles devoravit, quod ipsum innuunt victimæ prolium, à Chananaëis, Phœnicibus et Carthaginensibus numini Moloc, Molec, Malcom, Milcom, oblatæ, Euseb. Præp. Evang. L. IV, c. 16. Numen hoc immane repræsentabat statua ænea, manibus extensis et versùs terram flexis, ut proles ipsis imposita, in voraginem igni ardente plenam decideret, Diodorus Sicul. XX, 14. — Hinc prolium victimæ, jam à lege Mosaicâ probibentur, quæ demùm nihilominus ab ipsis quoque regibus, Achazo et Manasse, oblatæ sunt. — Qui dictiones העברֶה, traduxit, et העבֵר בַּאֲשָׁר, traduxit per ignem, quæ de his sacrificiis occurrunt, Deut. 12, 31; 18, 10. 2 Reg. 16, 5; 21, 6. 2 Paral. 28, 3; 33, 6, de solo transitu per ignem exponunt, non advertunt, has phrases alibi cum שָׁרֵב combussit, et בְּבָהֵל, immolavit, permutari, Jer. 7, 31; 19, 5. Esd. 16, 20, 21; 25, 37, 39. Ps. 106, 38. Sap. 12, 5, 6. Hoc idolum ultimis regni Judæ temporibus positum erat in valle australi Jerosolymæ, נְהַר הַיּוֹם, in loco Thopheth, quod nomen tractum esse videtur ab Addufis, quæ, ne gemitus prolium audiretur, insonabant, Jer. 7, 31, 32; 19, 6, 14. Isa. 30, 33. 2 Reg. 23, 10. Hinc Judæ recentiores nomen gehinnom, gehenna, ad poenas æternas alterius post mortem vitæ transtulerunt, quâ notione latissimè in scriptis Orientalium usque in Indiam, dominatur. Conf. Menochii de Republ. Hebr. L. 4, c. 2, quæst. 10.

§ 599. *Chijjun, Remphan.* — Numen Chijjun, cuius parva tabernacula (forte ut ædicularis Dianæ Act. 19, 24) Hebræi in itinere per Arabiā, clam secum portabant, Amos 5, 26, non est aliis quam Saturnus, צָהָל chaldaicum sonat justum, quia Saturni regnum à justitiâ celebratur. Interpres Alexandrinus nomen redidit Ρεμφαν, Ρεμφαν, Ρεμφαν, quod in lingua cop-

ticâ est nomen Saturni, Della Valle Reiseb. P. I, p. 123. Amos hunc deum, et stellam et regem dicit, uti Saturnus planeta est, et rex, qui alias Molec, Moloc, Milcom, Malcom; dicitur. Ut videtur, duplex Saturnus distinguebatur, scilicet rex, qui demùm defunctus, in astra translatus est. Fortassè duplex Saturnus latet etiam 2 Reg. 17, 51, אֲדוֹמָלֵךְ עַנְבָּלָכְ; nam uterque victimis prolium colebatur. Ægyptii septimam hebdomadis diem, Saturno consecrârunt. Aliquo tempore eidem etiam Caaba Meccana consecrata fuisse dicitur. Pococke Spec. Hist. Arab. p. 140.

§ 400. *Theraphim.* — Theraphim fuisse simulacra formâ humanâ sculpta, ex 1 Sam. 19, 15, liquet; fuisse penates, apparet ex Gen. 31, 19; 34, 35. 1 Sam. 19, 15, 17. 2 Reg. 25, 54; oracula ab iis petita fuisse, testatur Ezechiel c. 21, 26, Zacharias, c. 10, 2, auctor libri Judicum c. 17, 5; 18, 5, 6, 14, 20, et Oseas 3, 4, idque ex 1 Sam. 13, 25, confirmatur, ubi Theraphim divinationi junguntur. Etymologia his concinit; nam שְׂמָחָה à Bar Bahlul exponitur percontans, inquirens, ex quo nomen hujus idoli, quod primùm ex Mesopotamiâ allatum fuit, Gen. 31, 19, aptè explicatur.

§ 401. *Dagon.* — Dagon (à πις piscis), simulacrum sculptum formâ muliebri, infernè in piscem desinens, sicut in nummis antiquis cernitur. Ita etiam sistitur 1 Sam. 5, 4, 5, conf. Zeph. 1, 9. Numen erat Philistæorum, Jud. 16, 23, 26. 1 Sam. 5, 1, 5. 1 Mach. 10, 83, et templo ei erant Gazæ, Azoti, Ascalone, uti ex Diodoro Sic. II, 4, Herodoto I, 105, et ex antiquis nummis liquet, et fortassè etiam in aliis urbibus Philistæorum, qui olim ex Ægypto, ubi pisces quipiam divinis honoribus colebantur, emigrârunt. — Hoc numen confundendum non est cum Aschtharoth, cuius templo Philistæi 1 Sam. 31, 10, arma regis Saülis consecrârunt; nam si hoc templum 1 Paral. 10, 10, dicitur fanum dei eorum, intelligendum est numen Aschtharoth, quia nomine deæ lingua Hebraica caret; uti etiam Dagon non deus, sed dea erat, quam Herodotus I, 105, Ascalone cultam fuisse, dicit, et Veneri celesti comparat. Hoc idolum dicitur etiam Derketo, Athara et Atargatis, Strabo p. 748, 785. Lucian. de Deâ Syria. Nomen Derketo, syriacum esse, ipsa terminatio to prodit, et Diodorus Sic. I, 4, disertè dicit, deam Ascalonitarum à Syris dici Derketo; nam colebatur etiam Mabugi seu Hierapoli in Syria, ubi simulacrum erat integra figura muliebris, et templu[m] habebat amplissimum, in

quo erat γέρας, seu fissura terræ, in quam cultores numinis, certis diebus aquam infundebant, unde dea à Syris dicta fuit נִירָא, *apertura*, quod demum in Derketo detortum est, Jacob Surugin Assemani Biblioth. Orient. tom. I, p. 527, 528, et tom. II, in indice Geograph. Mythologia fert, Derketo per technas Veneris, amore juvenis captam fuisse, et peperisse Semiramidem, quæ exposita, et à pastoribus inventa et educata, demum regina Assyriæ fuit, ipsam verò Derketo in pisces transformatam fuisse. Plerique autem Derketo, deam Hieropolitanam (ut in opere de Deâ Syrâ, refertur), Junoni comparabant, dicentes, templum Hieropolitanum à Deucalione, qui in navi diluvium evasit, ædificatum fuisse, quia illa in ejus templo terræ rimâ, omnes hujus inundationis aquas absorserit. Id etiam innuntum nummi urbis Ascalon, qui effigiem Derketo, et ex alterâ parte navem cum 4, 7, 8 vel 9 hominibus exhibent, ut adeò exorbitans hic mythus à diluvio et tricheco manato depromptus fuisse videatur, conf. Donat in Scheuchzers Physicâ sacrâ II. Thl. S. 281. f. Anmerk. 747, et Menochii de Republ. Hebr. L. 4, c. 2, quæst. 42.

§ 402. *Numina alia*. — Alia numina, in Biblio obvia, vel aliunde sunt nota ut Apollo, Diana, Dioscuri seu Castor et Pollux; vel prorsus ignota, ut 1º Schedim, Deut. 32, 17. Ps. 106, 37, numina, quæ, ad avertendas calamitates, immolatione prolium colebantur, adeòque homini inimica aut irata putabantur. Nomen vel dominos, vel potius nigros significat. Mehestani malorum spirituum aliquem Sched dicebant, qui verò ab Ormuzd in lucem conversus, et planetæ Veneri alligatus fuerit.

Zend-Avesta III. Th. Ben-Dehesch S. 66. Anmerk f. Verum dici quoque potest, punctatores textus hebraici juxta hunc Sched Mehestanorum, שׁדִים, pro שׁדֵי vel שׁדַּי, punctasse, vel Mehestanos recentiores in recentiori libro Bun-Dehesch, nomen à Judeis mutuos esse. 2º Nebo, Isa. 46, 1, numen Babylone, à propriè sic dictis Chaldeis cultum, quod etiam in primâ syllabâ vocis propriæ chaldaicæ נְבָוֹן recurrit; fortasse ex verbo Slavonico Nebo, cœlum, explicandum, cum ultima syllaba נְבָוֹן etiam in dialecto Russorum Tschar superstes sit. 3º Numinibus, Gad, et Meni, Hebrei Isa. 65, 41, mensam eum cibo et potu parabant, et S. Hieronymus in h. l. scribit, id suo adhuc ævo in omnibus urbibus, maximè in Ægypto, viguisse, ut ultimo die anni et mensis, ponearent mensam refertam variis epulis, et poculum musto mixtum, vel præteriti anni vel futuri fertilitatem auspicantes; cui verò numini hæc parata fuerint, non exponit. Fortasse נְבָוֹן est fortuna, quam vox in dialecto syriacă significat; et fatum, à פְּנָא numeravit, præfinivit, vel idolum, olim à tribus Hudeil et Choraa, inter Meccam et Medinam, cultum, Golius in Lexic. Arab. col. 2270. 4º Idolum Syrorum Rimmom, 2 Reg. 5, 18, fortè tutelare granatorum; numen Assyriorum Nisroc, 2 Reg. 19, 37. Isa. 37, 38, et numina colonorum à rege Assyriæ in Samariam missorum, 2 Reg. 17, 30, 51, Nergal, Aschima Nibchaz, et Tharthak, prorsus ignota sunt. 5º נְנָזָרָה Nazara, alias etiam Anais, Anaithis, Aneitis, et Tanaïs dicta, in Elymaide, in templo ditissimo (2 Mach. 4, 15, 14, conf. 1 Mach. 6, 1, 2) Mehestanis prostitutione virginitatis colebatur.

INDEX.

Becani vita.			
Monitum Martini Becani.	Ibid.		
Analogia veteris novique Testamenti.			
Caput primum. — De Scripturâ et Traditione veteris Testamenti.	11		
Quæstio prima. — Quinam sint Libri canonici veteris Testimenti?			
Quæstio ii. — Qui fuerint primi Scriptores librorum veteris Testimenti?	12		
Quæstio iii. — An omnes libri veteris Testamenti primum scripti sint lingua hebraicâ.			
Quæstio iv. — An omnes libri veteris Testamenti perierint tempore captivitatis Babylonicae, et posteâ ab Esdrâ restaurata sint?	13		
Quæstio v. — An 70 Interpretes post Captivitatem Babyloniam, transtulerint libros veteris Testimenti in lin-	Ibid.		
		guam græcam, et quomodo id factum sit?	18
Quæstio vi. — An, quandò libri veteris Testimenti citantur in novo, citentur tantum in sensu litterali?			20
Caput II. De Fide et Symbolo.			27
Quæstio prima. — Quid sit fides?			28
Quæstio ii. — Quid in vetere Testamento fuerit revelatum de Deo?			50
Quæstio iii. — Quid in vetere Testamento fuerit revelatum de SS. Trinitate?			Ibid.
Quæstio iv. — Quid in vetere Testamento fuerit revelatum de Christo?			52
Quæstio v. — Quibus nominibus fuerit Christus appellatus in vetere Testamento?			54
Quæstio vi. — quis in vetere Testamento primus crediderit in Christum?			55
Quæstio vii. — An fides in Christum fuerit necessaria ad salutem in vetere Te-			

stamento?		
Quæstio VIII. — An sola fides in vetero Testamento fuerit sufficiens ad salutem et justificationem?	36	Quæstio III. — Quæ ritu consecrati fuerint Levitæ, Sacerdotes et Pontifex?
Quæstio IX. — An fides veteris Testamenti fuerit tam perfecta quæ est fides novi Testamenti?	58	Quæstio IV. — Quod fuerit officium Pontificis et Sacerdotum?
Caput. III. — De spe, promissione et oratione.	39	Quæstio V. — Quo vestitu et ornatu usi sunt Sacerdotes et Pontifex?
Quæstio prima. — Quid sit spes?	41	Quæstio VI. — Quos et quantos redditus habuerint Sacerdotes et Pontifex?
Quæstio II. — Quæ bona in vetero Testamento fuerint promissa à Deo?	42	De Decimis.
Ibid.		De Primitiis et Primogenitis.
Quæstio III. — An etiam vita æterna fuerit promissa in vetero Testamento?	43	De Oblatis.
Quæstio IV. — An oratio fuerit necessaria ad obtinendum id quod in vetero Testamento promittebatur?	45	Quæstio VII. — An Sacerdotes et Pontifex aliquandò debuerint servare continentiam ab uxoribus?
Quæstio V. — Quæ fuerit formula orandi Deum in vetero Testamento?	Ibid.	Quæstio VIII. — Quanta fuerit auctoritas Pontificis apud populum?
Quæstio VI. — An in vetero Testamento usitatum fuerit invocare Sanctos?	47	Quæstio IX. — Quæ utilitas colligi possit ex dictis?
Quæstio VII. — An in vetero Testamento usitatum fuerit orare pro defunctis?	49	Caput VIII. — De Ministris Synagogæ extraordinariis qui erant Prophetæ.
Caput IV. — De charitate et præceptis charitatis in vetero Testamento?	51	Quæstio prima — Quinam fuerint viri Prophetæ in vetero Testamento?
Quæstio III. — An prius præceptum, de diligendo Deo ex toto corde, sit possibile in hac vitâ?	52	Quæstio II. — Quodnam erat officium Prophetarum in vetero Testamento?
Quæstio IV. — An posterius præceptum, de diligendo proximo, intelligatur tantum de amico, an etiam de inimico?	53	Quæstio III. — Quomodo Prophetæ probabant se à Deo missos esse?
Quæstio V. — Quid sit diligere proximum sicut seipsum?	54	Quæstio IV. — An omnes Prophetæ veteris Testimenti de Christo prophetaverint?
Caput V. — De lege Mosaïca.	55	Quæstio V. — Quis fuerit præcipuus omnium Prophetarum in vetero Testamento?
Quæstio prima. — An lex Mosaïca fuerit bona?	56	Quæstio VI. — Quomodo intelligendum sit illud Christi : Omnes Prophetæ usque ad Joannem?
Quæstio II. — An lex Mosaïca fuerit utilis?	57	Quæstio VII. — An verum sit omnes Prophetas Hierosolymis occisis esse?
Quæstio III. — An lex Mosaïca fuerit perfecta et sufficiens ad salutem?	58	Quæstio VIII. — Quinam fuerint falsi Prophetæ in vetero Testamento?
Quæstio IV. — An lex Mosaïca fuerit à Deo data?	Ibid.	Caput IX. — Quomodo falsi Prophetæ à veris discernebantur.
Quæstio V. — Ubi, quandò et quomodo data fuerit lex Mosaïca?	59	Quæstio prima. — Quid de Pythonibus et Pythonissis sentiendum?
Quæstio VI. — An lex Mosaïca obligaverit solos Judæos?	60	Quæstio II. — An etiam in novo Testamento sint veri et falsi Prophetæ?
Quæstio VII. — Quæ strictè Judæos lex Mosaïca obligaverit?	62	Caput X. — De religiosis Synagogæ, qui erant Nazaræi, et Rechabitæ.
Quæstio VIII. — An lex Mosaïca nunc penitus abrogata sit?	63	Nazaræi.
Quæstio IX. — An in locum legis Mosaïcae successerit lex Evangelica, et quæ illasit?	65	Rechabitæ.
Caput VI. — De Synagogâ veteris Testamenti.	66	Caput XI. — De sectariis Synagogæ, qui erant Pharisei, Sadducei, Esseni.
Quæstio prima. — An Synagoga fuerit visibilis?	67	Quæstio prima. — Undè dieti sint Pharisei?
Quæstio II. — An Synagoga aliquandò erraverit, vel à fide defecerit?	68	Quæstio II. — Ex quâ tribu et familiâ fuerint Pharisei?
Quæstio III. — An Synagoga fuerit figura Ecclesiæ Christi?	Ibid.	Quæstio III. — Quæ fuerint dogmata Phariseorum?
Quæstio IV. — An Synagoga fuerit tam perfecta quæ Ecclesia Christi?	73	Quæstio IV. — Qui fuerint mores et instituta Phariseorum?
Caput VII. — De Ministris Synagogæ ordinariis, qui erant Levitæ, Sacerdotes et Pontifex.	74	Quæstio V. — Quandò, et quo auctore cœperint Pharisei?
Quæstio prima. — Ex quâ familiâ fuerit Pontifex?	78	Quæstio VI. — An Pharisei fuerint distincti à Scribis?
Quæstio II. — Quæ fuerint dogmata et instituta Sadduceorum?	79	Quæstio VII. — Undè Sadducei dieti?
Ibid.	80	Quæstio VIII. — Quæ fuerint dogmata et instituta Sadduceorum?
Quæstio III. — An Synagoga fuerit figura Ecclesiæ Christi?	81	Quæstio IX. — Qui, hoc tempore, sint similes Phariseis et Sadduceis?
Quæstio IV. — An Synagoga fuerit tam perfecta quæ Ecclesia Christi?		Quæstio X. — Esseni undè dicti; et quæ illorum dogmata et instituta?
Caput VIII. — De justice controversiarum in vetero Testamento.		Caput XII. — De justice controversiarum in vetero Testamento.
Quæstio prima. — Quæ fuerit successio Pontificum?	Ibid.	Quæstio prima. — An Pontifex in ve-

tere Testamento fuerit judex controversiarum?		subditos?	267
Quæstio ii. — An Pontifex fuerit infallibilis judex.	Ibid.	Quæstio v. — An Reges Hebreorum potuerint habere plures uxores?	268
Quæstio iii. — An etiam in novo Testamento sit aliquis judex controversiarum, et quis?	155	Quæstio vi. — An Reges Hebreorum potuerint habere plures equos?	270
Caput XIII. — De instrumentis divini cultus.	157	Quæstio vii. — An Reges Hebreorum potuerint habere magnas divitias?	273
Tabernaculum et Templum.	Ibid.	Quæstio viii. — Qui et quales fuerint Consiliarii Regum Hebreorum?	274
Area fœderis.	162	Quæstio ix. — Quid christiani Reges ac Principes discere debeant ex iis quæ hoc capite dicta sunt?	276
Propitiatorium.	165	Caput XVIII. — De bello, castris et munditiâ castrorum.	279
Candelabrum.	167	Quæstio prima. — An bellum fuerit licitum in vetere Testamento?	Ibid.
Mensa Panum Propositionis.	168	Quæstio ii. — Quæ fuerint leges belli à Deo prescriptæ in vetere Testamento?	281
Altare thymiamatis.	Ibid.	Quæstio iii. — Quæ fuerit justa causa gerendi bellum in vetere Testamento?	284
Altare holocausti.	169	Quæstio iv. — An Judæi potuerint bellum gerere contrâ Judæos?	285
Labrum æneum et reliqua vasa sacra.	170	Quæstio v. — An Judæi potuerint bellum gerere contrâ quosvis Gentiles?	286
Synagoge et Cathedra.	Ibid.	Quæstio vi. — An Judæi in bello potuerint implorare auxilium à Gentilibus et Infidelibus?	287
Caput XIV. — De Sacrificiis Mosaicis.	172	Quæstio vii. — Quinam Judæorum Reges aut Principes feliciter gesserunt bellum?	288
De victimis, immolationibus et libamentis.	177	Quæstio viii. — Quid in lege Mosaica statutum fuerit de munditiâ castrorum?	289
De holocausto, sacrificio pro peccato et hostiâ pacificâ.	178	Caput XIX. — De furto et usurâ.	Ibid.
De jugis sacrificio quod quotidiè offerebatur.	179	De Usurâ.	292
De Agno paschali.	181	Caput XX. — De homicidio et civitatibus refugii.	293
De aliis aliarum solemnitatum sacrificiis.	182	De civitatibus refugii.	294
De igne quo utebantur Sacerdotes in sacrificiis.	188	Caput XXI. — De matrimonio veteris Testamenti.	296
De sacrificio novi Testamenti quod per sacrificia Mosaicâ fuit præfiguratum.	191	Quæstio prima. — An matrimonium fuerit præceptum in vetere Testamento?	297
Caput XV. — De sacramentis Mosaicis.	193	Quæstio ii. — In quo gradu licuerit vel non licuerit contrahere matrimonium in vetere Testamento?	300
Quæstio prima. — Quæ et quot fuerint sacramenta Mosaicâ?	194	Quæstio iii. — An potuerint accipere uxores alienigenas?	303
Quæstio ii. — Quam vim et efficaciam sanctificandi habuerint sacramenta Mosaicâ?	195	Quæstio iv. — An Judæi potuerint accipere uxores extrâ suam tribum et cognationem?	305
Quæstio iii. — An sacramenta Mosaicâ fuerint tam perfecta quam nostra?	196	Quæstio v. — Quæ sit differentia inter matrimonium veteris ac novi Testamenti?	306
Quæstio iv. — Quid statuendum sit de circumsione?	198	Caput XXII. — De Polygamiâ.	Ibid.
Quæstio v. — Quid statuendum de purificationibus ab immunditiâ legali?	200	Conclusio prima. — Polygama repugnat primæ institutioni matrimonii, quæ à Deo facta est in paradiso?	308
Caput XVI. — De observantiis legalibus?	204	Conclusio ii. — Polygama repugnat etiam aliquo modo legi naturæ.	Ibid.
De discretione ciborum mundorum ab immundis.	207	Conclusio iii. — Deus concessit, post diluvium, ut licet habere plures uxores, quod anteâ non licebat.	310
De abstinentiâ à sanguine et adipice.	208	Conclusio iv. — Hæc concessio divina, quâ licebat habere plures uxores, confirmata est per legem Mosaicam.	314
De jejuniis.	210	Conclusio v. — Uocatio concessio revocata est à Christo, ut jam non licet habere plures uxores.	Ibid.
De votis.	211	Caput XXIII. — De zelotypiâ.	316
De juramentis.	214	Caput XXIV. — De libello repudii.	318
De solemnitatibus festorum.	225	Quæstio prima. — Quo sensu Judæis permisum fuerit uxores dimittere?	Ibid.
De anno septimo seu sabbatico, qui etiam vocatus est annus remissionis,	227	Quæstio ii. — Quibus de causis licuerit	319
De anno Jubilæo.	229		
De rasione et tonsione capitis ac barbae.	252		
De certo usu vestium.	254		
Caput XVII. — De regibus veteris Testamenti.	255		
Quæstio prima. — Quæ fuerit differentia inter Reges et Judices?	Ibid.		
Quæstio ii. — Qui et quot fuerint Judices Hebreorum?	257		
Quæstio iii. — Qui et quot fuerint Reges Hebreorum?	259		
Quæstio iv. — Qui fuerint boni, et qui mali Hebreorum reges?	240		
Quæstio v. — Quomodo creati sint Reges Hebreorum?	254		
Quæstio vi. — Quo ritu inaugurati fuerint Reges Hebreorum?	258		
Quæstio viii. — Quod fuerit officium Regum apud Hebreos?	265		
Quæstio ix. — Quod fuerit jus Regum in